Анализ Всероссийских проверочных работ

Май 2016 год

      С целью обеспечения единства образовательного пространства Российской Федерации, совершенствования общероссийской системы оценки качества образования и поддержки введения федерального государственного образовательного стандарта общего образования в школах района в  мае проведены всероссийские проверочные работы (далее - «ВПР») по русскому языку, математике и окружающему миру, которые не являются государственной итоговой аттестацией, представляют собой аналог годовых контрольных работ, традиционно проводившихся ранее в школах. Необходимо отметить, что результаты ВПР в этом году не используются для выставления годовых отметок. Выполняли работы по математике и окружающему миру 189 учащихся ,по русскому языку -188. 

            Мы получили хорошие результаты.

стопроцентное качество знаний показали 

По русскому языку :4 школы(в декабре 3)

По математике :       2 школы( в декабре 2)

По окружающему миру: 2 школы

             В целом по району качество составило:

По русскому языку-90,43 %

 (по Алтайскому краю  84,1% (по России - 82,2%; )
по математике- 82,54 %

(по Алтайскому краю-79,4% (по России - 81,5%;)
По окружающему миру-82,01%

(По Алтайскому краю- 75,4% (по России - 74,4%).
Результаты по предметам

Русский язык

	АТЕ
	Кол-во уч.
	Распределение групп баллов в %

	
	
	2
	3
	4
	5

	

	Вся выборка
	1184506
	2.9
	14.9
	38.1
	44.2

	
	Алтайский край
	22971
	1.9
	13.9
	39.1
	45.1

	
	
	Михайловский муниципальный район
	188
	0.53
	9
	38.3
	52.1


	

	Общая гистограмма отметок
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математика

	АТЕ
	Кол-во уч.
	Распределение групп баллов в %
	

	
	
	2
	3
	4
	5
	

	
	

	Вся выборка
	1196021
	2.6
	15.9
	26.3
	55.1
	

	
	Алтайский край
	23143
	2
	18.6
	27.4
	52.1
	

	
	
	Михайловский муниципальный район
	189
	0.53
	16.9
	21.2
	61.4
	

	
	
	
	

	Общая гистограмма отметок
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Окружающий мир

	

	АТЕ
	Кол-во уч.
	Распределение групп баллов в %
	

	
	
	2
	3
	4
	5
	

	
	

	Вся выборка
	1193068
	1.6
	24.1
	53.2
	21.2
	

	
	Алтайский край
	23084
	0.82
	23.7
	55.3
	20.2
	

	
	
	Михайловский муниципальный район
	189
	0.53
	17.5
	51.3
	30.7
	

	
	
	
	

	Общая гистограмма отметок
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Не справился с работой 1 учащися МКОУ «Назаровская СОШ»,что составило0,53 % 

Результаты ВПР позволили осуществить диагностику достижения предметных и метапредметных результатов в соответствии с ФГОС начального общего образования, в т.ч. уровня сформированности универсальных учебных действий и овладения межпредметными понятиями, выявили затруднения у учащихся 4 класса по отдельным разделам русского языка, математики, окружающего мира.

    В 2016-2017 учебном году необходимо  использовать  результаты ВПР для совершенствования преподавания учебных предметов по отдельным темам через: заседание методических объединений; представление эффективных практик по подготовке детей к выполнению ВПР ,проведение мастер-классов, уроков, семинаров в рамках районных учебно-методических объединений; проведение индивидуальных и групповых консультаций для учителей по вопросам формирования у младших школьников новых образовательных результатов; 

проведение индивидуальных и групповых консультаций для обучающихся, испытывающих трудности в обучении;

использование результатов ВПР в работе с родителями по повышению качества обученности обучающихся;

создание на школьных сайтах страниц лучшего опыта учителей школы (фрагменты или конспекты уроков; система заданий, направленных на формирование конкретного умения; и др.).

Составила                                                     Л.П. Ходунова

